ponere debent, atque propositi casus solutionem praeparare: quam solutionem ipsa tertia quaestio postulat.

QUAESTIO I.

Ad quaestionem primam respondent verba *Concilii Florentini*, vel potius Instructionis *Eugenii IV ad Armenos*, ubi post brevem sacramentorum indicationem haec leguntur: „Haec omnia sacramenta tribus perficiuntur, videlicet rebus tamquam materia, verbis tamquam forma, et persona ministri conferentis sacramentum cum intentione faciendi quod facit Ecclesia.“ Quoniam quaestionem de ministro, qui est causa instrumentaliter efficiens, hic seponere possumus, sacramentum tamquam signum (quod tamen gratiam non solum significat, sed etiam efficit) constat duplici elemento, quae *materia* et *forma* vocatur. Materia est res illa sensibilis, quae in singulis Sacramentis adhibetur, eaque in se spectata vocatur *materia remota*; hujus rei applicatio, seu ritus qui cum illa re sensibili in homine peragitur, materia dicitur *proxima*. Verba quae illum ritum comitantur dicuntur *formae*. Sic aqua est baptismi materia remota, aquae infusio seu ablutio per aquam est materia proxima; verba „Ego te baptizo“ etc., sunt forma.

Quid sibi velint haec nomina materiae et formae, manifestum fit ex doctrina *S. Thomae Aquinatis* (S. Th., III, q. 60), quam ipse a magistris acceptam doctissime illustravit, et post eum scholastici theologi excoluerunt. Sacramentum enim est efficax signum rei sacrae, quod effectum sacrum, quem operetur, sensibiliter exprimere et ante oculos ponere debet. Hoc fit quidem per sensibilem actionem seu materialis ritus functionem; verum ita nondum fit satis determinate et distincte quoniam ritus ille diversam significationem habere potest. Quapropter, ut distincta et determinata significatio adsit, verba quae hanc expriment, ad materialem ritum accedant oportet. Exemplum rem declarabit. Infusio aquae natura sua, ut aptissime *S. Thomas* ait, diversas res significare potest, vel refrigerationem vel abluitionem; ut igitur determinate exprimat abluitionem in baptismo, id verbis additis effici debet. Quia autem verba significationem materialis ritus magis determinant, propterea apte vocantur *forma*, ad analogiam rerum corporalium, quae, ut scholastici docent, ex materia et forma componuntur, et in quibus forma est, quae materiae suum determinatum esse seu „esse tale“ tribuat.

Quae explicatione via etiam sternitur ad respondendum **QUAESTIONI 2.**

QUAESTIO II.

Materia et forma ita conjungi debent, ut unum signum totale

efficiant, ut scilicet materiae applicatio per verba re vera determinatum sensum determinatamque significationem accipere possit et accipiat. Quod alii cum *Busenbaum* ita exprimere solent: „Ut sacramentum sit validum, debet inter materiam et formam tanta esse conjunctio, ut secundum moralem hominum aestimationem, spectata natura cujuscumque sacramenti, una alteram afficiat; hoc est, ut verba censeantur cadere in talem rem, et cum ea unum totale signum constituere.“ Cfr. *S. Alphons.*, l. 6, n. 9.

Rectissime dicitur, *spectata natura cujuscumque sacramenti*; nam in sacramentis poenitentiae et matrimonii, quorum prius per modum judicialis actionis, alterum per modum contractus institutum est, multo minor conjunctio seu coexistentia requiritur, quam in iis sacramentis, quae hominis quamdam consecrationem continent.

In his sacramentis optima conjunctio materiae et formae atque optima materiae per formam significationis determinatio ea est, quae habetur per veram coexistentiam, ita ut materiae applicationem minister incipiat antequam prolationem formae finierit, vel pronuntiare formam incipiat antequam finierit applicationem materiae. — Verum si immediate, non interjecta mora, applicatio materiae formae pronuntiationem excipit, vel vice versa, fundatum dubium de sacramenti valore moveri nequit. Haec est communissima theologorum sententia. Ex quibus aliqua proferam.

Submanticenses (Tr. II [*de baptismo*], cap. 3, n. 44) ita habent: „Si tamen, finita ablutione, statim proferret formam, vel finita forma, statim ablueret, censerentur simul moraliter: et ita validus esset baptismus.“ Pro qua doctrina ibidem laudantur *Victoria, Sotus, Ledesma, Henriques, Suarez, Laymann, Vega, Toletus*, aliique.

Suarez (in III *S. Th.*, q. 60 disp. 2, sect. 2, n. 5) de opinione, quae velit, ut antequam finiatur tota materialis actio, v. gr. ablutio, perficiatur forma, dicit: „Est falsa et improbabilis sententia“; dein de ea, quae vetat ut antequam actio materialis finiatur, inchoetur forma, vel e contrario: „Contra hanc sententiam procedunt omnia argumenta facta contra praecedentem.“

Lugo (*Responsa mor.*, lib. 1, dub. 33): „Communis theologorum sententia non exigit simultatem mathematicam, sed moralem inter materiam et formam sacramenti. Nec contraria sententia videtur probabilitatem habere, quum non sit sufficiens fundamentum ad simultatem illam mathematicam exigendam.“

Ex nostrae aetatis scriptoribus *Ballerini-Palmieri* (*Op. theologicum mor.*, Tr. 10, sect. 1, n. 7): „Censent communiter DD., validum

esse sacramentum, si moraliter uniantur (sc. materia et forma): ad quod sufficit, si ablutio v. gr. fiat immediate post prolatam formam.“

Bucceroni (*Institutiones mor.*, de sacr. in gen., n. 19): „In composito autem morali, quale est sacramentum, sufficit moralis unitas, excepta Eucharistia, quae physicam simultatem omnino requirit, quum pronomen »hoc, hic« verificari non possit, nisi materia sit praesens. Neque vero refert, quatenam prius ponatur (materia, an forma), excepta poenitentia.“

Marc (*Institutiones mor. Alphons.*, n. 1402): „In Baptismo, Confirmatione, Extrema-Uctione et Ordine, sufficit ad valorem, ut materia applicetur immediate antequam pronuntietur forma, vel immediate postquam prolata sit.“

Cajetanus quidem cum paucissimis aliis sacramenti valorem in dubium vocat, nisi applicatio materiae incipiat antequam forma sit finita, vel vice versa. Equidem S. Alphonsus in *Exam. ordinandorum*, n. 6, dicit: „Sententia autem, quod sufficiat applicare materiam immediate ante vel post prolationem formae, est tantum probabilis, non autem moraliter certa, uti requiritur, ubi agitur de valore sacramenti ex propos. I damn. ab *Innoc. XI*, ideoque non est practice certa.“ Attamen in majore opere *Theol. mor.*, lib. 6, n. 9, rejicit sententiam Cajetani: „Ratio quia, in composito morali, quale est sacramentum, sufficit moralis simultas. Et de hoc videtur non posse dubitari: nam ut mox diximus de baptismo, semper ac ablutio non fit, dum actu profertur verbum »baptizo«, ablutio non verificatur nisi per unionem moralem: haec autem unio tam erit moralis, si fiat ablutio immediate antequam forma absolvatur, quam si fiat immediate post.“ Quare etiam Marc, S. Alphonsi interpres, verba illa ex *Exam. ordinandorum* deprompta, omnino negligit, et pro doctrina S. Alphonsi eam sententiam exhibet, quae sufficere dicit ad valorem sacramenti, ut forma et materia se immediate excipiant. Vide etiam *Th. mor.*,*) II, n. 13 et 14.

Quare ex industria quidem ita agere non licet, siquidem sit contra praeceptum et ritum Ecclesiae; sed illum modum practice certum habeo, quatenus quaeritur de valore sacramenti ita collati. Adde rationem, quae mea opinione rem evincat, praecipue pro casu, quo *forma praecedit*. Nam verba prolata verissime actioni, quae immediate sequitur, significationem suam et vim exprimunt eamque determinant; verum id est proprium formae munus, ut reliquam actionem ritualement ad cer-

*) Intelligitur hac indicatione semper Lehmkühl, *Theologia moralis*. Numerus latinus volumen, arabicus numeros marginales notant.

tum sensum et significationem determinent; ergo omnia rite peracta habemus, atque frustra aliquid amplius quaeritur. Ex hac quidem consideratione aliquis dubiolum concipere poterit circa valorem ritus sacramentalis, si materiae applicatio praecedat, forma immediate sequatur; siquidem actio, qua materia applicatur, non videtur sufficientem determinationem habuisse neque eam accipere posse quando jam amplius non existat. Attamen, quum totus ritus sacer nondum sit finitus, etiam applicatio materiae non censetur simpliciter praeterita, sed moraliter adhuc praesens; quare per verba immediate subsequentia recte determinari adhuc potest et effici.

Attamen mora aliqua, etiam brevis, magis etiam actio extranea interjecta, facile reddit valorem dubium. Quare non sine ratione S. Alphonsus, lib. 6, n. 9, post rejectam opinionem Cajetani, ait: „Haec tamen unio diversa esse debet pro diversitate sacramentorum... Major enim unio certe requiritur in baptismo, ubi mora unius *Pater noster* invalidaret sacramentum.“ Equidem dicerem: quamquam non certo redditur valor nullus, tamen *fit dubius*; id quod pro praxi parum refert; quum in utraque suppositione sacramentalis ritus sit repetendus.

QUAESTIO III.

Reliqua est Quaestio 3: Sintne sacramenta baptismi et confirmationis, *de quibus in casu*, valide collata?

Substantia casus enarrati erat haec.

1. *Quoad baptismum*, quum baptizans pronuntiaret formam et simul vellet aquam infundere, reperit vasculum vacuum; quo statim per caeremoniarum impleto, post absolutam formam aquam infundit.

R. Caeremoniarius, si attente assistebat, defectum non potuit non advertere, antequam Episcopus finiret formam baptismi; quare si celeriter pro munere suo defectum supplevit, Episcopus potuit immediate post formam vix finitam aquam infundere. Si igitur ita actum est, baptismus censi debet validus, nec repetendus. Verum si propter stuporem et perturbationem morula aliqua intercessit, vel si hoc dubium manet, cautius erit, baptismum sub conditione repetere: quae erit obligatio, si mora fortasse usque ad tempus, quo *Pater noster* vel *Ave Maria* recitari solet, protracta fuerit.

2. *Quoad confirmationem*, post unctionem factam interruptio intercessit, quum Episcopus, audito tumultu propter lapsum pueri exorto, causam sciscitetur et dein, turbatione cessante, formam confirmationis pronuntiet.

R. In hoc casu materia et forma saltem non immediate se exce-

perunt. Non solum mora aliqua, fortasse ultra tempus unius *Pater noster*, sed etiam actio extranea interposita est. Quapropter censeo *dubium* esse sacramenti valorem, idque eo magis, quod forma unctionem non praecessit, sed aliis rebus interjectis secuta est. Dico valorem *dubium*, non certo nullum: quia tota compositio Episcopi confirmationem administrantis mansit ut viri in sacro ministerio occupati, ea quae interponebantur manifeste se prodebant ut ad rem non pertinentia, ac proin omnem moralem unionem inter unctionem et formam certo defecisse difficulter probatur.

Verum sufficit fundatum *dubium*, ut stare debeamus pro repetitione conditionata sacramenti. Quae si postea difficilior evaserit, in hoc sacramento non necessario excusatio aderit et ratio, cur repetitio omittatur.

De intentione ministri.

CASUS.

Titius, postquam triginta annis plebanum egisset, parochiam dimisit, privatam vitam in eodem oppidulo ducens. Accidit paulo post, ut quadam die bene pastus et melius potus subito deficeret. Arcessitur festinanter Caius sacerdos, qui Titio in officio parochi successerat.

Moribundus totam vitam in confessione Caio pandens inter alia ait: „Ego per triginta annos omnes hujus loci infantes et teipsum baptizavi, sed timeo ne invalide. Nam impiae sectae inde a juventute addictus eo brevi deveni, ut christianae fidei animo penitus valedixerim, eam pro vana fabula habens. Quoties autem ad sacramenta ministranda vocabar, toties, ut me in officio servarem, parochianis morem gerebam; ratus tamen nil aliud facturum, nisi rem ludicram et prorsus inutilem. Hinc non tam minister, quam potius irrisor sacramentorum extiti.“

His auditis, horrescit Caius, eo vel magis, quod Titium semper viderat sacramenta administrantem vultu et toto corporis habitu ad devotionem composito. Animadvertens autem eundem jam animam agere, eum sub conditione absolvit.

Quaeritur:

1^o *An et quacnam intentio requiratur in ministro ad sacramenta valide conficienda?*

2^o *Utrum Titius valide sacramenta ministraverit?*

3^o *Utrum Caius cum valide absolverit?*

4^o *Quid jam Caio circa suum et parochianorum baptismum agendum sit?*

RESPONSIO.

Substantia rei haec est: Titius, ex animo apostata, christianam fidem pro fabula habens, nihilominus parochiale beneficium retinens et parochianis morem gerens, sacramenta, quae intus irridebat, ministrare perrexit.

QUAESTIO PRIMA.

*An et quenam intentio requiratur in ministro
ad sacramenta valide conficienda.*

R. Minister sacramentorum causa quidem instrumentalis est, quoniam Christus et Deus sit causa principalis quae effectum producat; at minister est instrumentum humanum, et quâ homo agere debet. Verum quâ homo non agit, nisi voluntate seu intentione; erga aliqua intentio omnino requiritur.

Quaenam vero intentio requiratur, breviter exprimit *Instructio ad Armenos (Eug. IV in Concil. Florentino)*, in qua dicitur: „Sacramenta tribus perficiuntur, videlicet rebus tamquam materia, verbis tamquam forma, et persona ministri conferentis sacramentum *cum intentione faciendi quod facit Ecclesia.*“

Celebris evasit nihilominus quaestio, utrum requiratur intentio vere interna, an sufficiat intentio quam dicunt externam, i. e. voluntas et exercitium solius externi ritus, externe serio peracti. Quam posteriore intentionem sufficere putavit *Catharinus* aliique post eum. Verum hodie haec opinio fere obsoleta est. *Benedictus XIV, de syn. dioec.*, l. 7, cap. 4, n. 8, dicit, isti opinioni grave vulnus inlicitum esse ab *Alex. VIII*, proscribente hanc thesim (28): „Valet baptismus collatus a ministro, qui omnem ritum externum formamque baptizandi observat, intus vero in corde suo apud se resolvit: Non intendo quod facit Ecclesia.“

Et re vera quilibet ritus sacramentalis eatenus effectum producit, quatenus nomine Christi, qui sacramenta instituit, peragitur, non quatenus hic ritus materialis est et ab homine quocumque ponitur. Nemo autem nomine Christi agit, i. e. nomine alieno, nisi velit: quidquid enim ago, ex natura actionis ago nomine proprio, nisi mandatum alienum huiusque mandati acceptatio, id est positiva voluntas alieno nomine agendi accedat (Vide de hoc *Theol. mor.*, II, n. 24-26 sq.).

Attamen sufficit ad valorem omnino ejusmodi ministri intentio, quae *reductive* sit intentio agendi nomine Christi, seu faciendi quod facit Ecclesia. Quare, si modo haec intentio non excludatur positive, sufficit velle peragere ipsum illum ritum, quem Christiani pro sacro habent, et sicut illi eum exercent. Nisi enim hoc sufficeret, concipi non posset, quomodo quilibet homo, etiam infidelis, valide posset baptizare: quod fieri posse, *de fide* est (Cf. de hoc *Theol. mor.* II, n. 26).

Haec de intentione, quatenus explicandum est, in quodnam intentio ferri debeat. Aliud restat paucis indicare, videlicet modus, quo intentio existere debeat, utrum adesse debeat intentio actualis in ipsa

sacramenti collatione, eaque expresse concepta, an sufficiat virtualis eaque implicita. Posteriores sufficere, extra omnem controversiam est, quia cum ea actio ut talis vere est humana. Quare sufficit intentio, quae concipitur eo ipso quod minister vocatus ad sacrum ministerium et sciens de qua re agatur, pergat ad ecclesiam, vel sacris vestibibus se induit, vel simile quid facit; neque necesse est in actu sacramentalis ritus amplius quid expresse de hac re cogitare. — De habituali autem intentione necesse non est quidquam addere, quia homini, quando rationis compos est, impossibile est agere et solum habitualiter agere velle seu solam habitualement habere intentionem (*Th. mor.*, II, n. 24, et I, n. 4).

QUAESTIO SECUNDA.

Utrum Titius valide sacramenta ministraverit?

Ut huic quaestioni respondeam, utile duco, administrationem baptismi a reliquorum sacramentorum administratione sejungere.

Ut baptismata collata valida censeantur, nihil aliud inquiri debet, nisi hoc unum, utrum intentio in conferendo baptismo sufficiens adfuerit; nam materiam et formam totumque externum ritum servatum esse, hic supponitur. Quod Titius christianam religionem ac proinde sacramenta pro re inani et ludicra habuerit, nondum efficit, ut intentionem sufficientem non habuerit. Potuit enim nihilominus ritum illum sic perficere velle, sicut postulabatur a parochianis; imo quia parochianis suis morem gerebat, actio Titii natura sua id secum ferebat, ut eam poneret secundum petitionem eorum. Quare censeo, baptismata valida esse, nisi Titius voluntatem ponendi ritum sacrum, vel agendi nomine Christi, vel faciendi quod facit Ecclesia, positive et praevalenti intentione excluserit. Quodsi hanc pravam voluntatem habitualiter fovit, in omnibus et singulis casibus, etsi expresse eam non renovaverit, baptismus invalidus vel saltem summopere dubius evasit. Verum hoc in casu enarrato non dicitur, innuitur potius contrarium; nihilominus bonum fuerit, si possibile est, de hoc breviter interrogare.

Valor autem reliquorum sacramentorum administratorum non solum ab intentione dependet, quam Titius in iis conferendis habuit, sed etiam a valore presbyteratus quem Titius suscepit. Si enim, ut casus videtur innuere, jam tum temporis christianae fidei penitus valedixerat, haec animi dispositio longe facilius excludere potuit intentionem quae requiritur in suscipiente, quam intentionem quae requiritur in ministrante sacramentum.

Nam sicut minister ritum sacramentalem a se ponendum velle debet *saltem reductive ut sacrum*, ita etiam suscipiens ritum circa se

exercendum velle debet *saltem reductive ut sacrum*; verum id facilius obtinet in incredulo ministro, quippe qui facilius se adaptet petentibus, quam in incredulo subjecto, pro quo haec ratio sese adaptandi non adest.

Sola matrimonia parochianorum, nisi eorum baptismus probetur invalidus, valide contracta sunt coram Titio; neque refert, qualem intentionem habuerit in assistendo, neque, utrum valide ordinatus sit. an secus: nam illum defectum quoad legitimum titulum assistendi matrimonio Ecclesia supplere potest, et propter titulum coloratum cum errore communi certo supplevit.

QUAESTIO TERTIA.

Utrum Caius Titium valide absolverit.

Sumitur sane, Titium concepisso nunc in mortis periculo veram fidem, verumque dolorem de peccatis, cum aliis actibus supernaturalibus ad justificationem necessariis. In qua suppositione dubium jam non est, ex parte Ecclesiae cuilibet confessario vel sacerdoti inesse potestatem Titii absolvendi ab omnibus etiam gravissimis peccatis et censuris — utut pro casu reconvalescentiae recursus ad superiorem imponi debeat. Sed quoad sacramentalem absolutionem tota res pendet ab eo, utrum Caius rite sit ordinatus presbyter, an non; idque in nostro casu pendet a valore baptismi, quo Caius olim a Titio baptizatus est. Si baptismus, secundum ea, quae supra in 2 quaestione notata sunt, validus fuit — ut videtur fuisse — Caius rite potuit Titium absolvere. Si baptismus et hinc ordinatio Caii dubia manserunt, Caius potuit et debuit nihilominus in defectu alterius confessarii sub conditione absolvere; debuit tamen antea a Titio postulare facultatem utendi notitia confessionis, quatenus necessarium fuerit ad defectus in sacramentis a Titio commissos reparandos: quod si si ille annuere noluerit, indispositus et incapax fuit absolutionis accipiendae. Si vero de hac re, ne per nutus quidem, Titius agere potuit, sub conditione erat absolvendus.

QUAESTIO QUARTA.

Quid jam Caio circa suum et parochianorum baptismum agendum sit.

Circa hanc quaestionem operae pretium est facere plures diversas suppositiones.

I. *Suppositio*, Caium, audita narratione Titii, jam nihil amplius potuisse inquirere et tractare, eo quod Titius coeperit sensibus destitui et mox sit defunctus.

Existimo, in tali suppositione nihil agendum, neque esse gravem

rationem, cur putemus baptismata aliave sacramenta a Titio administrata esse invalida.

a) Non enim adest ratio putandi, Titium invalide esse ordinatum; si enim hanc impiam voluntatem habuisset, quae exclusisset intentionem ad suscipiendos ordines necessariam, id in sua confessione nunc positive addidisset. b) Si vero revera sacerdos factus erat, et parochiam susceperat, interna defectio a fide non obstat valori sacramentorum a Titio administratorum. c) Obstaret quidem positiva voluntas, si quam Titius habuisset, nolendi agere in persona Christi seu nolendi omnino ritum quò sacrum; sed si Titius hunc animum gessisset, in sua confessione non dixisset, *se timere* ne invalide sacramenta contulerit, sed tum certus erat de hac re.

Ergo practice pro validis sumere debemus et baptismos et alia sacramenta collata a Titio. Id eo magis, quod aliter agi seu conditionate sacramenta repeti, saltem *omnium* baptismata, vix possiat, quin grave periculum creetur violandi sigillum sacramentale; siquidem omnem notitiam, quae ansam dare potest suspicandi de nullitate sacramentorum, Caius habet ex confessione sub sigillo clausam. Sigillum autem confessionis in nullo casu laedere licet, etsi ageretur de valore quorumcumque sacramentorum.

II. *Suppositio* fieri potest, ea, quae in I. suppositione ex ipsa natura narrationis conclusi, accuratiore inquisitione re ipsa per Titii confessionem confirmata esse. Quae suppositio inutilis est; nam novum quid non affert, quod practice sit agendum; sed confirmatum, omnia rite facta esse, neque oportere quidquam suppleri.

III. *Suppositio*. Caius ulteriore inquisitione invenit, Titium nulliter egisse, vel valorem esse vere dubium; atque Titius dedit licentiam utendi hac notitia, quantum necessarium fuerit.

Quo in casu maxime curandum erit, ut Caius rite baptizetur atque reordinetur: quod quidem in tali casu secreto fieri debet, neque fuerit difficultas obtinendi a S. Sede potestatem recipiendi eodem die cum confirmationis sacramento etiam omnes ordines; imo si res urgeat, in tali casu sine formali dispensatione Episcopo ita agere licebit. Idem in aliis faciendum erit, si qui alii a Titio baptizati in iisdem circumstantiis existant.

Dein inquiri debet quinam sint, qui a Titio sint invalide baptizati. Quodsi illis nullitas vel dubium baptismi manifestari potest, post actum doloris de omnibus peccatis baptizentur secreto et sine caeremoniis; si vero difficiliter erit hoc manifestari, etiam ipsi inscii vel non advertentes privatim baptizari possunt. Sic v. g. sacerdos, domi

eos visitans, aqua lustrali eos copiosius aspergere poterit, secreto proferens verba „Ego te baptizo“, et altius sola verba „in nomine Patris, etc.“ quo tegatur actio baptizandi. Hic modus vix relinquet dubium de baptismi valore; nam sine dubio ii, qui catholice vivunt, omnes habuerint aliquando voluntatem baptismi, scilicet vel approbando receptum, vel desiderando baptismum si non receperint: quae voluntas, quum non sit retractata, videtur baptismum satis voluntarium reddere (Cf. *Gobat, Theol. experim.*, tr. II, n. 213; *Gury, Casus consc.*, II, n. 188). Nihilominus, si fieri potest, tutius erit monere sive singulos, sive parochianos in commune, optimum esse fovere desiderium, ut Deus velit curare supplendos defectus, si qui in suscipiendis sacramentis occurrerint. Quod desiderium qui conceperit neque retractaverit, certo omnino retinet voluntatem ad baptismum valide suscipiendum necessariam.

IV. *Suppositio.* Titius quidem, ut repertum est, non baptizavit valide, sed usum liberum notitiae dare noluit.

Quo in casu omnino standum est sigillo sacramentali. Ergo solum tum in singulis quibusdam casibus baptismus repeti potest, ubi id possibile fuerit, nemine, ne baptizando quidem, id advertente vel, saltem causam nullatenus suspicante. — Simile quid de ipso Caio rebaptizando et ordinando dici debet. Nisi enim aliud quid praetere cum restrictione late mentali possit, quo inducat ministrum ad repetenda sibi sacramenta, potius sine baptismo et sine sacris ordinibus manere debet, pro sua propria salute contentus actibus perfectae caritatis et contritionis, quam prodere sigillum sacramentale, omnia alia relinquens divinae providentiae.

Summa difficultas in hac suppositione videtur esse relate ad functiones sacerdotales prosequendas in posterum. Si fingimus casum, quo eas omittere impossibile fuerit, nisi causa indicetur: certissimum est, Caium potius debere fecte peragere functiones sacras, quam sigillum sacramentale laedere. Sed haec revera est, vix non semper, difficultas fictitia. Potest et debet Caius occasionem et ansam quaerere dimittendi parochiam et abstinendi ab omni functione sacerdotali, nisi invenerit modum et praetextum, quo rebaptizari et reordinari potuerit.

DEKRETA ŚW. KONGREGACYI.

Dokumenta dotyczące potwierdzenia i wkładania szkaplerza Matki Boskiej Dobrej Rady — z Kongregacyi św. Obrzędów.

Beatissime Pater,

Fr. Aurelius Martinelli Aug. Director generalis Piae Unionis Deiparae Boni Consilii ad pedes S. V. provolutus uti sequitur postulat:

Ex nonnullis sedibus Piae Unionis, et speciatim ex Galliis, pium desiderium fuit efformatum innovandi scapulare in honorem *B. M. V. a Bono Consilio et a Spirituali Exercitu Papae*. Jam hujusce contextum est exemplar et quid de isto faciendum exaratum est. Nostra Directio credit piam banc et laudabilem propositionem non parum conferre ad incrementum Piae Unionis, quae inter adscriptos gloriatur de nomine Sanctitatis Vestrae; credit idoneam ad promovendam tenebram devotionem erga Matrem Boni Consilii, credit opportunam ad amorem inspirandum filialem erga Apostolicam Romani Pontificis Sedem. Unde Oratori mens inest humiliter submittere Sanctitati Vestrae praelaudatum programma simul et typum praedicti Scapularis, ita ut, obtenta ejusdem approbatione totali vel saltem partiali, augeatur simplex pietas Fidelium.

Quapropter etc.

Romae 30 novembris 1892.

Fr. Aurelius Martinelli Aug

Decretum.

De Beata Virgine Genitrice Dei Maria, quae a Sanctis Patribus, *Aeterni Consilii opus et Consiliatrix Universalis* salutatur, ea ab Ecclesia praedicata sunt, quae in Sacris Scripturis de divina Sapientia leguntur: *Meum est consilium; Ego habito in consilio et eruditus intersum cogitationibus*. Inde titulus ortum habuit quo ipsa Caeli Regina a fidelibus christianis iam ab antiquis temporibus donata est, *Mater Boni Consilii*. Qui mos Beatam Dei Genitricem appellandi ac venerandi Genestani potissimum invaluit ex ea tempestate, cum quatuor abhinc saeculis, sedente Paulo II Summo Pontifice, speciosa Icon Beatissimae Matris ibidem mirabiliter apparuit. Quin et Pia Unio sub tali vocabulo a Moderatoribus Ecclesiae Ordinis Eremitarum Sancti Augustini inibi existentis, de Prioris Generalis Ordinis ipsius consensu, instituta est, quam Benedictus XIV approbavit et confirma-

vit, atque inviolabili Apostolicae firmitatis patrocinio munivit, ipseque ac alii Summi Pontifices indulgentiis ditaverunt. His autem temporibus nostris, populorum christianorum necessitatibus urgentibus, mirum quantum huiusmodi cultus ceperit incrementi. Unde factum est ut Christifideles desiderium patefecerint signum aliquod seu Scapulare gestandi a Beata Virgine de Bono Consilio nuncupatum, quo sibi uberius ipsam Bonorum Consiliorum Matrem demereri valeant. Quocirca R. P. Fr. Aurelius Martinelli, Moderator Generalis praefatae Piae Unionis, ab Apostolica Sede humillimis precibus efflagitavit, ut singulis pro tempore Directoribus uniuscuiusque sedis tribueretur facultas benedicendi atque utriusque sexus Fidelibus imponendi Scapulare in honorem Almae Dei Parentis sub enuntiato titulo *de Bono Consilio*. Quibus precibus ab Emo et Rmo Dno Vincentio Vannutelli, Causae Ponente, in Ordinario Sacrorum Rituum Congregationis Coetu subsignata die ad Vaticanum habito relatis, Emi et Rmi Patres Sacris tuendis Ritibus praepositi, re mature perpensa, atque audito R. P. D. Augustino Caprara, Sanctae Fidei Promotore, rescribendum censuerunt: *Supplicandum Sanctissimo pro concessione Scapularis iuxta schema a Sacra Congregatione approbandum et penes eam adservandum favore Ordinis Eremitarum Sancti Augustini; cum facultate subdelegandi et cum Indulgentiis ab eodem Sanctissimo Domino Nostro impetrandis; quoad formulam vero benedictionis et impositionis eiusdem Scapularis, ad Emum Ponentem cum Promotore Fidei*. Die 19 Decembris anni 1893.